TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	VIỆT NAM
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:   1476      /TLĐ
V/v xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về lợi ích đoàn viên, thiết chế công đoàn và đại hội công đoàn các cấp
	Hà Nội, ngày   14   tháng 9 năm 2017

Kính gửi:	- LĐLĐ các tỉnh, TP, CĐ ngành TW và CĐ CTy trực thuộc TLĐ
- Các cơ quan báo chí trong hệ thống công đoàn

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-TLĐ, ngày 05/7/2017 về tuyên truyền “Công đoàn vì lợi ích đoàn viên” và “Thiết chế Công đoàn”; Hướng dẫn số 85/HD-TLĐ ngày 20/01/2017 về Tuyên truyền Đại hội Công đoàn các cấp và Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII, nhiệm kỳ 2018-2023, Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trong hệ thống công đoàn thực hiện:
1. Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục “Công đoàn vì lợi ích đoàn viên” và “Thiết chế Công đoàn”. Trong đó tập trung:
- Tuyên truyền về việc các cấp công đoàn tổ chức ký kết với các đối tác đem lại lợi ích cho đoàn viên, NLĐ;
- Thông tin đầy đủ, thường xuyên, liên tục về các sản phẩm, dịch vụ có giá ưu đãi riêng đối với đoàn viên mà các đối tác đã cam kết với TLĐ cũng như các thỏa thuận có lợi cho đoàn viên, NLĐ trên địa bàn, ngành quản lý mà các LĐLĐ tỉnh, TP, CĐ ngành TW, CĐ CTy trực thuộc TLĐ, CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở đã triển khai ký kết được với các đơn vị, doanh nghiệp;
- Những lợi ích mà đoàn viên, CNLĐ được thụ hưởng từ các thiết chế của công đoàn;
- Những mô hình hay, cách làm tốt của các cấp Công đoàn, doanh nghiệp trong chăm lo lợi ích đoàn viên, đem lại phúc lợi tốt hơn, xây dựng thiết chế công đoàn; sự vào cuộc của các cấp ủy, các ngành, đơn vị, doanh nghiệp góp phần thúc đẩy việc xây dựng các thiết chế của công đoàn (nhà ở, nhà trẻ, siêu thị và các công trình văn hóa thể thao) và tăng cường phúc lợi cho đoàn viên...
2. Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục “Hướng tới Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII”. Trong đó tập trung:
- Thông tin về tình hình tổ chức đại hội công đoàn các cấp và Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII, nhất là những nội dung được đại hội các cấp thông qua có sự đồng thuận cao của đoàn viên và người lao động;
- Ý kiến đoàn viên, người lao động đóng góp vào văn kiện Đại hội; Điều lệ CĐVN sửa đổi, bổ sung;
- Các phong trào thi đua, hoạt động chào mừng Đại hội…
3. Đối với các báo điện tử, trang thông tin điện tử của các cấp công đoàn, bên cạnh việc xây dựng các chuyên trang, chuyên mục nêu trên cần chạy nội dung “Chào mừng đại hội công đoàn các cấp và Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII” trên banner, trang chủ.
4. Duy trì số bài viết trên mỗi chuyên mục tối thiểu là 02 bài/tuần và song song đăng bài viết trên bản điện tử (nếu có).
Đề nghị các cơ quan báo chí, các cấp công đoàn quan tâm thực hiện, chậm nhất đến ngày 20/9/2017 xây dựng xong các chuyên mục trên các ấn phẩm, trang tin. Hàng tháng các LĐLĐ tỉnh, thành phố, công đoàn ngành Trung ương, các cơ quan báo chí công đoàn đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo về Tổng Liên đoàn (qua Ban Tuyên giáo TLĐ). Thực hiện sơ kết giai đoạn 1 công tác tuyên truyền các nội dung trên, gửi báo cáo về Tổng Liên đoàn chậm nhất vào ngày 20/4/2018.
Trong quá trình thực hiện, có vướng mắc cần báo cáo, đề xuất với Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn để giải quyết.

	 Nơi nhận:
- Các LĐLĐ tỉnh, TP ;
- CĐ ngành TW và CĐ TCTy trực thuộc TLĐ;
- Báo Lao động;
- Tạp chí Lao động và Công đoàn;
- Báo Người Lao động;
- Báo Lao động thủ đô;
- Báo Lao động Nghệ An;
- Báo Lao động Đồng Nai;
- Tạp chí Lao động Bình Dương ;
- TT Đoàn Chủ tịch (B/c);
- Lưu VT, BTG.
	TL. ĐOÀN CHỦ TỊCH
TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO

Trần Duy Phương